
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 915 | Terça-feira, 14 de junho de 2022

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, está im-
plantando nova iluminação 
pública, com tecnologia em 
led, na Estrada da Momba-
ça, no trecho que se inicia no 
bairro do Jardim.

Nos oito quilômetros de ex-
tensão da via, a Prefeitura 
está instalando luminárias de 
led com 150w de potência. A 
nova iluminação seguirá até 
a altura do restaurante Toca 
do Peixe, na Mombaça. Em 
mais da metade do trecho, a 
Prefeitura fará a instalação 
de postes com a implanta-
ção de rede baixa de energia 
elétrica.

Após a finalização dos ser-
viços, todas as ruas do bair-
ro Mombaça também serão 
contempladas com a nova 
iluminação de led, que ofe-
rece mais eficiência, lumino-
sidade e segurança par os 
usuários das vias.

ESTRADA DA MOMBAÇA GANHA 
NOVA ILUMINAÇÃO DE LED 

Novos postes estão sendo instalados para implantação da iluminação de led

Trecho iluminado oferece mais segurança Novos postes em mais de 4km de vias



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 915   
Terça-feira, 14 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação............................................................................04

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 915   
Terça-feira, 14 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 560 
DE 10 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Maristela Coutinho 
de Oliveira, para exercer o cargo comis-
sionado de Agente de Divisão de Arquivo, 
Símbolo CCE-3, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 561 
DE 14 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Paula Lemos Azem, 
para exercer o cargo comissionado de 
Secretária Municipal de Desenvolvimen-
to Econômico, Símbolo SM, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO AVISO DE ADIAMENTO 

COM NOVA DATA PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 040/2022

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
informa aos interessados na participação 
do pregão presencial n° 040/2022.
Objeto: Aquisição de Tela de Sombrite da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, conforme processo 
administrativo nº 4.167/2022. 
Obs: O adiamento se dá para cumpri-
mento do prazo legal de publicidade do 
instrumento convocatório, considerando 
os feriados e pontos facultativos estabe-
lecidos no Município.
Nova data: 30/06/2022.
Horário: Às 14 horas.
Saquarema, 10 de junho de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, 

SUPRESSÃO, ACRÉSCIMO E 
REAJUSTE AO CONTRATO 

N° 040/2021
Processo Administrativo nº 2.881/2021.
Ref. Contratação de empresa para loca-
ção de licença de uso de softwares para 
gestão pública.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: GovernançaBrasil S/A Tec-
nologia e Gestão em Serviços.  - CNPJ nº 
00.165.960/0001-01.
Objeto: o presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência, 
a supressão, o acréscimo e o reajuste ao 
valor do contrato firmado entre as partes 
em 19/04/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da supressão: R$ 80.000,00 (oi-
tenta mil reais).
Valor do acréscimo: R$ 99.000,00 (no-
venta e nove mil reais).
Valor do reajuste: R$ 127.861,44 (cento 
e vinte e sete mil oitocentos e sessenta e 

um reais e quarenta e quatro centavos).
Valor do Contrato após supressão, 
acréscimo e reajuste: R$ 1.764.268,80 
(um milhão setecentos e sessenta e qua-
tro mil duzentos e sessenta e oito reais e 
oitenta centavos). 
Data da Assinatura: 04 de abril de 2022.
Águido Henrique Almeida da Costa.
Secretário Municipal de Finanças.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 868 de 05 de abril de 2022.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 066/2021
Processo Administrativo nº 123/2021.
Ref. Contratação de empresa para manu-
tenção/recarga de extintores de incêndio 
para atender as Unidades de Ensino Fun-
damental, Creches e Sede da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de 
Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: WC Extintores LTDA ME. - 
CNPJ nº 09.157.638/0001-05.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
01/06/2021, nos termos previstos em sua 
cláusula sétima e o reajuste no valor do 
contrato, conforme cláusula quarta. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Reajuste: R$ 1.344,09 
(mil trezentos e quarenta e quatro reais e 
nove centavos).
Valor do Termo Aditivo após o Reajus-
te: R$ 15.287,22 (quinze mil, duzentos e 
oitenta e sete reais e vinte dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.99.00; Fonte 1550;
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.39.99.00; Fonte 1550; 
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 1573; 
PT 12.361.0008.1.00.; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 1550.
Data da Assinatura: 30 de maio de 2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 915   
Terça-feira, 14 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 026/2022

Processo Administrativo nº 13.393/2021
Modalidade: Pregão Presencial n° 
019/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: 2A Hospitalar EIRELI – 
CNPJ nº 21.600.055/0001-02.
Objeto: Aquisição de equipamentos hos-
pitalares para atender as necessidades 
administrativas do novo Hospital Munici-
pal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 1.740.000,00 
(um milhão, setecentos e quarenta mil re-
ais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.1.004; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 03 de junho de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde
 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 027/2022

Processo Administrativo nº 13.393/2021
Modalidade: Pregão Presencial n° 
019/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Brasi-Rio Comércio Ex-
terior e Serviços EIRELI – CNPJ nº 
03.234.021/0001-60.
Objeto: Aquisição de equipamentos hos-
pitalares para atender as necessidades 
administrativas do novo Hospital Munici-
pal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 
12.737.500,00 (doze milhões, setecentos 
e trinta e sete mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária:  
PT 10.302.0015.1.004; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 03 de junho de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.393/2021
Contratos nº 026/2022 e 027/2022.
Objeto: Aquisição de equipamentos hos-
pitalares para atender as necessidades 
administrativas do novo Hospital Munici-
pal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Gus-
tavo Rodrigues Pereira – matrícula nº 
960.303-1, exercendo a função de fiscal 
como titular e Sheila Vieira de Melo Viana 
– matrícula nº 49743-1 exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente dos contratos 
n° 026/2022 e 027/2022 do processo ad-
ministrativo n° 13.393/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de junho de 2022. João 
Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 012/2022

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2022

O Responsável pelo expediente da Se-
cretaria Municipal de de Administra-
ção, Receita e Tributação do Município 
de Saquarema/RJ CONVOCA os can-
didatos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022, de que trata o 
Edital nº 001/2022, conforme descrição 
abaixo, para comparecer na Secretaria 
Municipal de Educação, no Centro Admi-
nistrativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 15 de ju-
nho de 2022, quarta-feira às 13h, para 
apresentação dos documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos 
e realização de exame médico admissio-
nal.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames re-
alizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO,
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 915   
Terça-feira, 14 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

• Comprovante de residência atualizado; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: https://antecedentes.dpf.
gov.br/antecedentes-criminais/certidao;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 10 de junho de 2022.
Willy de Barros Coutinho
Responsável pelo expediente da
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação através da Portaria 
nº 557 de 09 de junho de 2022.



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 915   
Terça-feira, 14 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-06-14T11:09:49-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




